
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 201114  CADERNO 2

diligências solicitadas nos autos do IPL nº 255/2007.000852-2;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte do servidor em epígrafe;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94 a pena disciplinar 
de 20 (VINTE) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor JURANDIR 
JESUS DE FIGUEIREDO, Delegado de Polícia Civil, por 
transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso XVII da Lei 
Complementar nº 022/94, observado o que dispõe o artigo 79 
§ 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o 
artigo 189 § 2º da Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220792

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 01/2011-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 
003.681.105/0001-06 e Prefeitura Municipal de MOCAJUBA/PA., 
CNPJ Nº.05.846.704/0001-01.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Mocajuba/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 11/04/2011 
a 11/04/2013.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 08 de Abril de 2011.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Governador 
Magalhães Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-
PA., e Rua Siqueira Mendes, s/n, Bairro Centro, CEP: 420-000, 
Mocajuba/PA.
PORTARIA Nº 129/2011-DGPC/DRH/PC DE 10/03/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220468
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) BRIVALDO PINTO 
SOARES FILHO,  DELEGADO DE POLICIA, matricula n° 
57738/1, tem processo de Aposentadoria nº 2007/31742, 
solicitou afastamento para aguardar Aposentadoria, através de 
requerimento, com base no artigo 112§1º do RJU, etc...
RESOLVE: I – Conceder ao (a) servidor (a) BRIVALDO 
PINTO SOARES FILHO,  DELEGADO DE POLICIA, matricula 
n° 57738/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 01 DE MARÇO DE 2011;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil
PORTARIA N.º 163/11-DIF/DRH/DGPC DE 30/03/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220447
CONSIDERANDO: a competência que foi delegada ao 
Delegado  Geral Adjunto,pelo Exmº. Sr. Delegado Geral através 
da Portaria n°119/04-DGPC/DIVERSOS, datado de 27.09.04;
CONSIDERANDO: O Requerimento nº 2011/92247, onde e 
solicitado licença sem vencimento para o (a) servidor(a) EPC 
JOLENE DE SOUSA CRUZ, matrícula nº 54184912/1.
RESOLVE: CONCEDER: ao servidor, EPC JOLENE DE SOUSA 
CRUZ, matrícula nº 54184912/1, 03 (três meses) de licença 
sem vencimento, conforme  disposto no artigo 93, da Lei nº 
5.810/94, de 24.01.94, a serem gozados no período de  01/04 
a 30/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA /  DELEGADO GERAL ADJUNTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 220326

CONTRATO: 14-11
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços na área de Radiologia, 
Diagnóstico por Imagem e Consultórios Médicos nas 

especialidades de Ginecologia e Pediatria com fornecimento de 
materiais, serviços e disponibilização de instalações físicas.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302121144930000    339039              0101000000          
Estadual
10302121144930000    339039              0150000000          
Estadual
10302121144930000    339039              0350000000          
Estadual
10302118526100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: Medimagem S/S Ltda
Endereço: Tv das Mercedes, 521
CEP. 66093-630 - Belém/PATelefone: 9132467900 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 220352

CONTRATO: 16-11
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços de Urologia conforme Anexo V 
apresentado pela Credenciada, com fornecimento de materiais, 
serviços e disponibilização de instalações físicas
Valor Total: 12.000,00
Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302121144930000    339039              0101000000          
Estadual
10302121144930000    339039              0150000000          
Estadual
10302121144930000    339039              0350000000          
Estadual
10302118526100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: Clínica de Diagnóstico e Tratamento Urológico Ltda
Endereço: Tv S Francisco, 461
CEP. 66023-530 - Belém/PATelefone: 9132231677 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 220345

CONTRATO: 15-11
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços na área Terapêutica, Pedagógica 
com fornecimento de materiais, serviços e disponibilização de 
instalações físicas.
Valor Total: 18.000,00
Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302121144930000    339039              0101000000          
Estadual
10302121144930000    339039              0150000000          
Estadual
10302121144930000    339039              0350000000          
Estadual
10302118526100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: Centro de Desenvolvimento Infantil S/C Ltda
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 1634
CEP. 66063-223 - Belém/PATelefone: 9132226213 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220340

Errata da Publicação: 130024
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORT.824/10-GAB
Data de Admissão: 30/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação

LUIS ALFREDO PRAZERES ROCHA            AG.PRISIONAL                       30/12/2010  
MAC GLEDSON GUIMARAES GUIMARAES  AG.PRISIONAL                       30/12/2010  
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220530

Convênio: 6
Exercício: 2011
Objeto: UTILIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA DE 12(DOZE)
INTERNOS DO REGIME SEMI-ABERTO CUSTODIADOS NO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ PARA 
EXECUÇÃO DE ATIVIDADE DE OPERADOR DE MÁQUINA DE 
FOTOCÓPIA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Partes: 
Beneficiário ente Privado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Vl Augusta, 554-a
CEP. 66035040 - Belém/PA
Complemento: Av. Gentil Bittencourt - Nazaré
Concedente: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ-
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220620

PORTARIA: 468/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SOLIANE FERNANDES SACRAMENTO
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 541888192
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03128121147260000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220615

PORTARIA: 469/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FRANCISCO CELIO DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Matrícula Funcional: 57209551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
1,510.00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220573

DISPENSA: 9/2011
Data: 08/04/2011
Valor: 535,00
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para o 
Projeto Piloto de Agente Virtual (Item III - Nobreak e Item IV - 
Webcam de 5.0 megapixel).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 08/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0661000000          
Estadual
Contratado(s): 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA Nº 274/2011-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220576

PORTARIA Nº 274/2011- GAB. SUSIPE                                          
BELÉM/PA, 08 DE ABRIL DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE
I – Instituir a Comissão de Fiscalização responsável pelo 
Contrato Administrativo nº 004/2011/SUSIPE, cujo objeto é 
o fornecimento gêneros alimentícios (Lotes I, II, III, IV e V)
para as Unidades Prisionais integrantes do Pólo V – Bragança, 
Capanema, Paragominas, Salinópolis e Tomé-Açu, celebrado 
pela empresa Agal Comércio de Gêneros Alimentícios e Serviços 
de Obras Civis Ltda - ME e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE;
II – Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão 
de Fiscalização:
1 – Miguel Ivonaldo Farias Barreto, matrícula nº 57191139;
2 – Diógenes da Silva Carvalho, matrícula nº 57191031;


